２月定例教育委員会会議録
１　開催日時　平成26年２月13日（木）10時59分～11時58分

２　開催場所　杵藤地区広域市町村圏組合　２階大会議室

３　出席者名　教育委員：委員長、古場委員長職務代理者、前田委員、浦郷教育長
　　　　　　　事務局：古賀教育部長、白濱教育部理事、蒲原こども部長、大宅教育総務　　　　　　　　　　　　課長、熊野学校教育課長、諸岡未来課長、杉原図書館・歴史資料　　　　　　　　　　　　館館長、山頭学校教育課参事

４　傍聴者数　　　　　　なし

５　報道関係者　　　　　なし

６　議事録署名人の指名　【古場委員を指名】

７　前回会議録の承認　　平成26年１月定例教育委員会会議録　　　　【原案どおり承認】

８　教育長の報告　　　１　前回以降の報告

　　　　　　　　　　　 １）児童に関すること
　　　　　　　　　　　 ２）国・県・杵西の動向
　　　　　　　　　　　 ３）学校教育関係
　　　　　　　　　　　 ４）人事関係
　　　　　　　　　　　 ５）生涯学習関係
　　　　　　　　　　　 ６）その他
９　議　事

　（1）提出議案

　　　議案第35号　公民館運営審議会委員の委嘱について
　　　議案第36号　公民館長の任命について
　　　議案第37号　武雄市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則
　　　議案第38号　武雄市立小学校陸上記録会事業補助金交付要綱を廃止する要綱
　（2）協議事項
　　　平成26年３月議会提出「教育に関する報告」について
10　各課等からの報告

11　次回開催日程について

【平成26年３月24日（月）14時00分～　市役所４階会議室】

12　その他

13　閉会

14　会議録

午前10時59分　開会

○委員長

　ちょっと定刻前ですが、もうお昼近くですが、おはようございます。私は年とって夜中に目を覚ますことが多くなり、１週間ばかり前ですが、夜中に目を覚ましてラジオをつけたところが、偶然に「春は名のみの風の寒さや　谷のうぐいす歌は思えど　時にあらずと声もたてず　時にあらずと声もたてず」という、早春賦という歌を聞いて、ああ、今ごろにぴったりだなと思いました。その後、目を覚ましてそのまま起きておりましたけれども、本当に待ち遠しいような感じでございます。
　では、ただいまより２月の定例教育委員会を始めたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

　最初に、議事録署名人の指名でございます。今度は古場委員さんお願いいたします。

　では、前回の会議録の承認でございますが、何かございましたらお願いいたします。
　よろしいでしょうか〔「異議なし」と声あり〕。

　では、記録のとおりに承認をいたします。

　では次、教育長の報告でございます。教育長、お願いいたします。

○教育長
　では、前回以降のことについて報告をいたします。

　まず、児童生徒に関することとしましては、インフルエンザの対応をしてまいりました。橘小や朝日小等でインフルエンザの学級閉鎖等もあったんですが、その後、増える傾向はちょっと聞いておりません。
　また、ノロウイルスについても話題になりましたけれども、十分注意をしてもらっていると思っております。

　それから、杵西地区や県・国の動きとしましては、会計検査がありまして、各課適切な対応をしてもらってきました。今している業務が数年後に別の担当者で検査されるという形でありまして、そういう行政上の責務を適正にしてもらっていたということを、ありがたく思っておるところです。

　それから、県民体育大会の実行委員会が実はきょう午後ありますが、県内４地区を巡回するようになって、来年度がこちらの杵藤地区でということになります。この方法での開催は初めてということになります。

　それから、高校再編に関する説明会が昨日まで各地であっていたわけですが、直接、武雄市にかかわりがないように見えるわけですけれども、中学校の卒業生の３分の２は市外の学校に行くわけでありますので、今後も注意深く見ていきたいと思っております。その動きによっては、教育委員会としての意見もしたがいいような場合もあるかなというふうに考えております。

　それから、学校教育関係につきましては、発達障害に関する教師の専門性を向上するという研修を10月から集中的に実施しておりまして、全国でもリードしておられるような講師の先生方が何人も見えていただいております。今後も来年度へ向けて継続してやっていきたいというふうに思っております。

　それから、山内町内の３校の調理室の整備がほぼ完了しているようでありまして、指定業者とか調理員の整備などを進めていただくという形になります。
　同じく、山内中の起工式・安全祈願祭も２月20日に予定されておりまして、計画どおり進めてもらっているということです。

　それから、人事関係につきましては、７日に県全体の会議、きのうから杵西地域の異動協議会が始まりまして、今年度特徴的なことは、これまでよりも再任用制度による任用がふえてくるという予想になっております。

　それから、特別支援教育が重視されておりまして、特別支援学級が全体的にもかなりふえているという状況がございます。これは、担当の先生が若干不足ぎみだと、特別支援を担当していただく先生がですね。そういう傾向はどこでも出ているようです。いずれにしましても、学校の活性化につながるように異動事務を進めていきたいと思っております。

　それから、行事等については、各課から報告があると思いますけれども、トムソーヤフェスティバルであったり特別企画展、あるいはここにもありますが、武内公民館の落成であったり大村室内合奏団のアウトリーチ等もあるわけでありまして、年度末に向かって今年度の仕上げと、来年度へ向けて準備を進めていきたいと思っております。

　以上です。

○委員長
　ありがとうございました。
　では、教育長の報告に対しまして、何か御質問等ございませんか〔「なし」と声あり〕。
　よろしいでしょうか〔「異議なし」と声あり〕。
　そしたら５番目、議事に進みます。
　第35号議案から第38号議案までと協議事項ということになります。

　まず、第35号議案について提案をお願いいたします。
○教育総務課長

　２ページ、第35号議案　公民館運営審議会委員の委嘱について、議案書により説明。
○委員長
　第35号議案　公民館運営審議会委員の委嘱についての提案でございますが、何か質問等ございましたらどうぞ。
　これは質問ではないですが、私から。

　この任期途中のためにということは、前任者が途中でこの４人さんともおやめになったということですか。

○教育総務課長
　民生委員さんの改選期の関係で、民生委員さんがかわられたため、12月１日からこのようになっております。

○理事

　一応、委員のポストが充て職というか、その任にある人を充てるということでなっておりますので、そのもともとの委員の交代に伴うこちらのほうの交代というか、公民館運営審議会のほうでそういうふうな決議をいただきましたので、委嘱をしたいということでございます。
○委員長
　ありがとうございました。

　ほかに何かございませんか〔「なし」と声あり〕。

　よろしいでしょうか〔「異議なし」と声あり〕。

　そしたら、異議ございませんので、原案どおり可決いたします。

　では、第36号議案　公民館長の任命について、提案をお願いいたします。

○教育総務課長
　７ページ、第36号議案　公民館長の任命について、議案書により説明。
○委員長
　では、第36号議案　公民館長の任命について提案がありました。何か御質問等ありましたらどうぞ〔「なし」と声あり〕。

　よろしいでしょうか〔「異議なし」と声あり〕。

　異議がございませんので、原案のとおり可決いたしました。

　では、第37号議案　武雄市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則ということで、提案をお願いいたします。
○教育総務課長
　12ページ、第37号議案　武雄市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則について、議案書により説明。

○委員長
　では、第37号議案について、何か御質問がありましたらどうぞ〔「なし」と声あり〕。

　よろしいでしょうか〔「異議なし」と声あり〕。

　異議ございませんので、原案のとおり可決いたしました。

　では、第38号議案の提案をお願いいたします。

○教育総務課長
　14ページ、第38号議案　武雄市立小学校陸上記録会事業補助金交付要綱を廃止する要綱について、議案書により説明。
○委員長
　第38号議案に対して、何か御質問等ございませんか。

○Ａ委員
　ちょっと簡単なことですが、提案理由の中に「平成26年度の」となっておりますが、これは「平成26年度からの」か、「平成26年度の」までは削除してもいいんじゃないかとちょっと思ったんですが、どうですか。

○学校教育課長
　はい、そのとおりです。
○委員長
　今のはどうでしょうか。もう「平成26年度の」を消すということでよろしいですね。
○学校教育課長

　はい。

○委員長
　Ｂ委員さん、今のでよろしいですか。

○Ｂ委員
　はい。
○委員長
　そしたら、そのほかにないようでしたら、これも可決したいと思います〔「異議なし」と声あり〕。

　どうもありがとうございました。

　では、次に、協議事項でございます。

　平成26年度３月議会提出「教育に関する報告（案）」についてでございます。

　では、提案をお願いいたします。

○教育総務課長
　16ページ、協議事項１　平成26年３月議会提出「教育に関する報告（案）」について、議案書により説明。

○委員長
　では、教育に関する報告でございますが、何か質問や提案等ありましたらどうぞ。

○Ａ委員
　１点だけ、学校教育に関することですが、小学校におけるタブレット端末導入につきましては、記者会見もされていたように、端末導入の選定委員会で機種が選定されましたので、この「小学校におけるタブレット端末導入につきましては、」の後に、「選定委員会で選定された」ということを入れたらどうかなとちょっと思ったんですが。そして、その後、「現在、算数・理科のコンテンツ作成を」ということで、ここら辺に機種が選定されましたということを入れる必要はないかなというふうに思いました。
　以上です。

○教育部長
　実は、その件に関しましては、２月４日に臨時議会がございまして、選定の経過等につきましては、既に市議会のほうには市長のほうから説明をされたという経過がございますので、あえてここでは外しているというところでございます。

　せっかくの機会ですので、２月４日のことにつきまして若干ここで説明させていただきたいと思います。
　２月４日は臨時議会で、財産の取得について、今、Ａ委員さんのほうからございましたとおり、タブレット端末を初めとして、その他の関連機器等の購入につきまして、議会の議決を求めるという議案を提出したところでございます。端末につきましては3,153台、それから、サーバー、ソフトウェアについては11校分ということで、取得の価格は１億2,298万7,550円ということでございました。

　選定の経過ですけれども、昨年の12月４日にまず第１回の選定委員会を開催いたしました。その後、第２回を12月12日に開催いたしまして、プロポーザルで提案を受けたのが、今年に入りまして１月21日でございます。３社を指名いたしましたけれども、１社は辞退をされましたので、２社からの提案を受けて、この選定委員会で審査をしていただいたということでございます。同日、第３回目の選定委員会を開催したということで、選定委員会から教育長へ、教育長のほうから市長に報告をしたと、こういう経過でございまして、２月４日に臨時会で議会の議決をいただいたということでございます。

　簡単ですけれども、経過は以上でございます。

　したがって、今回の教育長の報告につきましては、このような書き方ということになっております。

○委員長
　そしたら、それでよろしいですか。

○Ａ委員
　２月の臨時議会で報告されたということですね。はい、わかりました。

○委員長
　ほかに何かございませんか。Ｂ委員さんは。

○Ｂ委員
　今のところ、大丈夫です。

○委員長
　私から１つですが、ＩＣＴ教育とか反転授業とかいうような学校教育、指導方法の取り入れをしていて、多分ＩＣＴ教育かタブレットかどっちかわかりませんが、学校ばっかりじゃなくて、教育委員会の学校教育課にも行政視察としてお見えになっているわけでしょう。
○学校教育課長

　はい。

○委員長
　ここに書いてありますですね。そしたら、これがどのくらい来られたとかいうのは、市民には何もわからないわけですよね。

○学校教育課長
　そうですね。一応こっちで何名来られたとかは記録をとっていますので、それはわかります。

○委員長
　こっちの各課からの報告を見ていても、ここに個人とか団体がたくさん来ていらっしゃるから、次からでも、どのくらいぐらいお見えになって、それに対応していますというようなことで、市民とかに知らせるのもいいかなと思ってですね。それと同じように図書館のほうも、市民や団体が依然として視察がこのくらい多いですというようなことで、これは議会で教育長が報告されるわけですから、市民に知らせるという意味で、皆さん方の御苦労もこの裏側にはあって、それを知らせるというのはどうかなと思いました。余りにも具体的過ぎると、ほかのところの兼ね合いも出てくるんですかね。ただ、個人や団体の数だけでもいいから、こうして、注目を受けていますというようなことを何か書き込んだらどうかなと。それだけ課長さんや武雄の先生たちには物すごく御苦労していただいているから。

　それからもう１つ、２月２日のトムソーヤフェスティバルのところですが、「子どもたちが学校や地域での活動を元気に発表してくれました。この日を市民総ぐるみで教育を考える日として」というところの間にか、地域の方々のかかわり、協力とか、そういうふうなものがとても活発になってきておりますというような、子どもたちも楽しんで地域の方々と触れ合っておりますとか、何かフェスティバルを通して、また、あれを見ていて何かそう感じたものですから、学校、家庭、地域が連携しているときですから、地域の協力というのをここで出したらどうかなと思いましたけれども、いかがでしょうか。
○教育部長

　視察につきましては、委員長さんから御指摘のとおり、図書館とかＩＣＴ教育の関係で非常にふえているということにつきましては、この後も教育委員会に報告をしているという状況でございますけれども、全体として市長として、武雄市の今のこの取り組み全体が、全国各地から注目を集めているというようなことで、発信はしているというふうに思っております。でありますので、市長のほうと調整をしながら、情報発信についてはまた検討をしてまいりたいと思っております。折に触れてやっていきたいというふうに思います。

　それから、２点目ですけれども、一応、地域との関係につきましては表現をしているつもりですけれども、不足をしているということであればつけ加えをしていきたいと思います。

○委員長
　特に地域の係で地域の方々へのお礼の意味も込めたようにして、もし表現できればと思いました。ちょっと御検討ください。

　ほかに、ございませんでしょうか。よろしいでしょうか〔「異議なし」と声あり〕。
　そしたら、一応、この原案にちょっとだけ検討をしていただくことを加えまして、この原案どおりで可決いたします。

　では、次に、各課からの報告でございます。

　まず、教育総務課からお願いいたします。

○教育総務課長
　20ページ、１行事報告、２行事予定について、平成26年　２月定例教育委員会報告事項により説明。

○委員長
　では、学校教育課、どうぞ。熊野課長お願いします。
○学校教育課長
　報告に入る前に、別紙の平成25年度卒業式・平成26年度入学式の挨拶者（案）をごらんいただけますでしょうか。

　25年度卒業式、教育委員さん方の割り当て校ですね。それから、入学式のときの割り当て校一覧を示しておりますけれども、御確認いただいて、この学校で御挨拶をいただくことになるわけですけれども、それでよろしいかどうかですね。よろしかったら、これを学校のほうにお知らせをしたいと思っていますけれども、よろしいでしょうか。

○委員長
　いいですか〔「異議なし」と声あり〕。
　ありがとうございました。

○学校教育課長
　21ページ～22ページ、１行事報告、２行事予定について、３行政視察対応、４人事関係について、平成26年　２月定例教育委員会報告事項により説明。

○学校教育課参事

　22ページ、５寄附採納について、平成26年　２月定例教育委員会報告事項により説明。

○委員長
　ありがとうございました。では、文化・学習課、ずっと関連して、先までお願いいたします。

○理事

　23ページ～27ページ、１行事報告、２行事予定について、３図書館視察等対応、平成26年　２月定例教育委員会報告事項により説明。

○委員長
　ありがとうございました。では、図書館・歴史資料館、お願いいたします。
○図書館・歴史資料館長

　28ページ～29ページ、１行事報告、２行事予定について、３図書館視察対応、平成26年　２月定例教育委員会報告事項により説明。

○委員長
　ては、未来課どうぞ、お願いいたします。
○未来課長
　30ページ～31ページ、１行事報告、２行事予定について、平成26年　２月定例教育委員会報告事項により説明。
○委員長
　ありがとうございました。各課からの報告でございます。

　何か御質問はありますか。ありましたらどうぞ。

○Ａ委員
　１点目は質問ということではございませんが、雄武町の児童交流派遣団につきましては、子どもたちも、事故もけがもなく元気で無事に帰ってこられましたところで、大変お疲れさまでございました。子どもたちも、目で見て、肌で感じて、大変いい経験になったんじゃないかと思います。

　それから、もう１つだけちょっと質問ですが、学校教育課の行政視察の関係で、山内東小学校とか武内小学校は全国から行政視察があっているようですが、直接、学校のほうに行かれるということもあっているんですかね。

○学校教育課長

　市役所に問い合わせが来なくてですか。。

○Ａ委員
　市役所を通さないで。

○学校教育課長
　通さないということはないです。学校に連絡があっても、こちらのほうで受け付けをして、学校と調整をして、そして学校のほうに受け入れをしていただいているということです。

○Ａ委員
　はい。学校側も大変と思います。ありがとうございました。

○委員長
　ほかございませんか〔「なし」と声あり〕。
　本当に、学校教育課も、それから図書館のほうも、この視察対応は大変でございます。来年度は、もっと何か多くなるのじゃないかなと思いますが、どうぞよろしくお願いいたします。

　それから、雄武町交流のことでも、こども部長さん、本当に寒い中お疲れさまでした。

○こども部長

　ありがとうございました。

○委員長
　中でも、こうして市の担当者たちも関わっていただいて、担当の職員さんもまだ子どもさんが小さいんでしょう。なのに、ああいうふうにしていただいて、その裏側のその家族の方々のやっぱり御協力があってのことだなと思います。それこそじいちゃん、ばあちゃん、御主人さんですね。本当に、そこまで御協力いただいていることに感謝、どうぞお伝えください。

○こども部長
　ありがとうございます。

○委員長
　ありがとうございます。ほかに、ございませんでしょうか。いいでしょうか。

○Ｂ委員
　図書館でのすばらしい講演会が毎月あって、本当にこれからも期待したいなと思っております。なかなか行けなくて残念なんですけれども、ありがとうございます。

○委員長
　そうですね、図書館でたくさんの行事もあっているようでございます。館長さんにすれば、この行事に対しての対応、お世話等、大変でございましょう。本当にありがとうございます。

　ほかにないようでしたら、いいでしょうか〔「なし」と声あり〕。
　では、各課からの報告をこれで終わります。

　次回の開催日程でございますが、３月24日、月曜日、14時からです。これは、市役所のほうの４階でございます。日時等はどんなでしょうか。御都合はよろしいでしょうか〔「異議なし」と声あり〕。
　では、それでお願いしたいと思います。

　では、その他で何かございませんでしょうか。

○教育長

　定例教育委員会はそこですが、異動が終わった段階で教育委員会からの内申をもって決まりますので、臨時の教育委員会をいずれしていただかなければいけないと思います。３月10日前後になると思いますけれども、ちょっとまだはっきりしません。

○委員長
　臨時の教育委員会、３月10日前後ということです。お含みおきください。

　そしたら、本当に、冒頭申し上げましたように、とても寒い日が続いております。部課長さん方、本当に健康に気をつけてお励みいただきたいと思います。特に、部長さん、理事さん方には、あと少しの時間を健康で最後締めくくられますように御留意ください。

　そしたら、これで２月の定例教育委員会を終わりたいと思います。どうもありがとうございました。

午前11時58分　閉会

- 4 -